Si nobiscum est: loquit in nobis: loquit de nobis: loquit per nos: qz et nos loquimur i illo: et ideo verū loquimur qui in illo loquimur. Nā qm̄ in nobis et ex nobis loqui voluerimus: in mēdacio remanēbim⁹. Quia q̄ passionē dñi cantat iste psalmus: vidē quē titulū habeat. In fine. Finis ē christus. Quare dicit⁹ ē finis: Nō qui cōsumat sed qui cōsummet. Cōsumere em̄ p̄dere ē: cōsummare p̄ficere. Finitū em̄ quicqd̄ dicimus: a fine dicim⁹. Alter dicim⁹: finitus est panis: aliter dicimus: finita est tunica q̄ terebat. Finitus ē panis q̄ māducabat: finita ē tunica que terebat. Panis ergo finitus ē ut cōsumeret: tunica finita ē ut p̄ficeretur. Finis q̄ p̄positi n̄ri christ⁹ est: qz quātūlibet conemur: in illo p̄ficimur: et ab illo p̄ficimur: et hec est p̄fectio n̄ra ad illū puenire: S; cū ad illum puenieris vltra nō queris: finis tuus est. Quomō em̄ finis vie tue locus est quo tendis: quo cum puenieris: iam manebis. Sic finis studiū tuū: p̄positi tui: conat⁹ tui: intentionis tue: ille est ad quē p̄tendis: ad quē cum puenieris vltra nō considerabis: quia melius nihil habebis. Ipe ergo et exemplū nobis vinēdi p̄posuit i hac vita: et premiū viuendi dabit in futura vita. In finem ne corrumpas ipsi **Dauid in tituli inscriptionē: cū fugeret a facie Saul in spelūcam.** Referentes nos q̄dez ad sanctā scripturā: inuenimus sanctū Dauid illū regē israel: ex q̄ etiā nomē accepit psalterium Dauidicū: p̄secutorē passum esse Saulē regē ipsi⁹ ppli: sicut multi vestrū nouerunt qui scripturas vel attigerunt: vel audierūt. Habuit ergo p̄secutores Saulē rex Dauid: et cū esset ille mitissim⁹: ille ferocissim⁹: ille lenis: ille inuidus: ille patiēs: ille crudelis: ille bñfic⁹: ille ingrat⁹: p̄tulit eum tanta lenitate: ut cū eum accepisset in manus: non illuz attigisset: non illum lesisset. Accepit enim a domino deo potestātē: ut si vellet occideret Saulē ipse Dauid: et elegit parcere q̄s occidē. Ille autem nec tali beneficio victus est ut desineret persequi. Inuenimus ergo illo tempore quādo Saul Dauid p̄sequebat regem futurum et predestinatum: rex iam reprobatus: q̄ fugeret a facie Saul in spelūcam ipse Dauid. Quid q̄ hoc ad christū? Si omnia que tunc agebātur figure erant futurozū: inuenimus ibi christum et multo maxime. Nāz illud: ne corrumpas in tituli inscriptionem: nō video quō p̄tineat ad

illū Dauid. Nō em̄ aliq̄s titul⁹ inscriptus erat ip̄i Dauid quē corrūperet Saul. Videm⁹ aut̄ in passione dñi scriptū fuisse titulū: rex iudeoz: vt ille titul⁹ exprobraret frōtē ip̄oz qđ a rege suo man⁹ nō abstinerūt. In illis. n. Saul erat: i christo Dauid erat. Christ⁹ em̄ sic apostolicū euāgelii ē qđ nouim⁹: qđ p̄fitemur: ex semie Dauid fm̄ carne: nā fm̄ diuinitatē sup̄ Dauid: supra oēs homies: supra celū et terrā: supra angelos: supra visibilia et inuisibilia: qz oīa p̄ ip̄m facta sunt: et sine ip̄o factū ē nihil. Signat⁹ tñ hō fieri ex semie Dauid ad nos venit: qz de tribu Dauid nat⁹ ē: inde vgo Maria que pepit christū. Inscript⁹ itaq̄ titul⁹ ille ē: rex iudeoz. Saul vt dixim⁹: p̄p̄s iudeoz erat: Dauid christ⁹ erat: titulus ibi: rex iudeoz. Indignati sunt iudei: qz inscript⁹ erat titulus: rex iudeoz: puduit illos habere regem quē crucifigere potuerūt: non em̄ viderūt: qz ip̄a crux in q̄ eū crucifixerūt futura erat i frontib⁹ regū. Lū ḡ indignarent̄ ex illo titulo: adierūt Pilatū iudicē: cui obtulerūt occidendū christū: et dixerunt ad eū: Noli scribere sic: rex iudeoz: s̄ scribe: qz ip̄e dixit se regē esse iudeoz. Et qz iam cātatū erat p̄ spiritū sanctū: In finē: ne corrūpas i tituli inscriptionē. Rñdit eis Pilat⁹: qđ scripsi scripsi. Quid mihi suggerit falsitatē: Ego non corrūpo veritatē. Audiuim⁹ ḡ qđ sibi velit: ne corrūpas i tituli inscriptionē. Quid ḡ est cū fugeret a facie Saul in spelūcam: Qđ quidē et Dauid ille fecit. Sed qz i illo nō inuenim⁹ tituli inscriptionē: in h̄ inueniam⁹ fugā in spelūcā. Figurabat em̄ aliqđ illa spelūca qua se texit Dauid. Quare at̄ se texit: Ut occultaret et n̄ iueniret. Quid est cōtegi spelūca: Cōtegi terra. Qui enim fugit in spelūcam: terra cōtegit ne videat. Portabat aut̄ terrā Jesus carnē quā acceperat de terra: et in ea se occultabat: ne a iudeis inueniret de⁹. Si em̄ cognouissent: nūq̄ dñm glorie crucifixissent. Quare ḡ dñm glorie nō inuenērūt: Quia spelunca se texit: id est carnis infirmitatē oculis obijciēbat: maiestātē aut̄ diuinitatis in corpis tegmine tanq̄ terre abditō cōtegebat. Illi ḡ nō cognoscētes deū: crucifixerūt hominē. Nec mori potuit nisi in homie: nec crucifigi potuit nisi in homie: qz nec teneri posset nisi in homine. Opposuit male querentib⁹ terram: seruauit bene querentibus vitam. Fugit ergo fm̄ carnem in spelūcam a facie Saul. Qđ si et hoc velis accipe: ita domi-

nū fugisse in spelūcā a facie Saul: qz passus ē vsq̄ adeo se occultare iudeis: vt et moreret: quātūlibet em̄ seuerent in eū iudei vt moreret: adhuc putabāt eū posse liberari: et ostēdere miraculū aliqđ quod filius dei eēt. Hoc p̄dictū erat i libro sapiētie: Adorte turpissima cōdemnem⁹ illū. Erat em̄ respectus ex sermonib⁹ illi⁹. Si em̄ vere filius dei est: suscipiet illū: et liberabit illū de manib⁹ cōtrariōrū. Quia ḡ crucifigebat: et n̄ liberabat: crediderūt illū n̄ eē filiū dei. Propterea insultātes pendēti in ligno: et caput agitātes: dicebāt illi: Si fili⁹ dei est: descendat de cruce. Alios saluauit: seip̄m saluare nō pōt. Ista dicētes sicut est in ip̄o libro sapientie: hec cogitauerūt et errauerūt. Excrauit em̄ illos malicia eoz. Quid em̄ magnū erat de cruce descēdere: cui facile fuit de sepulchro surgere: Sed q̄re: Quia vsq̄ ad mortē voluit esse patiēs: vt fugeret a facie Saul in spelūcā. Etenī spelūca inferior ps̄ terre pōt accipi. Et certe qđ manifestū est: et certū omib⁹ homib⁹ corpus ei⁹ in monumēto positū ē: qđ erat excisū i petra. Hoc ḡ monumētū spelūca erat: illuc fugit a facie Saul. Tādiu em̄ p̄secuti sunt illum iudei quoad usq̄ poneret̄ i sepulchro. Vñ pbamus qz tādiu illū p̄secuti sunt quousq̄ ibi poneret̄: Etā mortuū in cruce pendentem lancea vulnerauerūt. At vbi inuolut⁹ est: curato funere posit⁹ ē in spelūca: iam nihil habuerūt qđ carnificarēt. Resurrexit ḡ dñs ex illa spelūca illesus: incorrupt⁹ quo fugerat a facie Saul: occultās se impijs q̄s p̄figurabat Saul. Ostēdēs se autē mēbris suis. Nā re urgētis mēbra a membris suis palpata sunt. Mēbra em̄ ei⁹ apli tetigerūt resurgētē et crediderūt: et ecce nihil p̄fuit p̄secutio Saulis. Audiam⁹ ḡ iam psalmū: qz de titulo eius satis locuti sumus quātū dñs dare dignat⁹ est:

Expositio psalmi.
Miserere mei deus miserere mei: qm̄ in te cōfidit anima mea. **L**uist⁹ i passiōe dic: misere re mei de⁹. **D**eo de⁹ dic: miserere mei. **Q**ui cū p̄re miseret tui: i te clamat miserere mei. **E**tenī qđ de illo clamat: miserere mei tuū ē. **A**te h̄ accepit: p̄pter te liberādū: carne indut⁹ ē. **C**aro ip̄a clamat: **M**iserere mei de⁹ miserere mei: **H**ō ip̄e anima est et caro. **T**otū em̄ hominē suscepit verbū: et tot⁹ homo factus est verbū. **N**e putetur non ibi fuisse animā: quia euangelista ita dicit: **V**erbus

caro factus est: et habitauit in nobis. Etenim dicit: caro homo: sicut alio loco dicit scriptura: Et videbit omnis caro salutare dei. Nunquid caro sola videbit: et anima ibi non erit? Iterum dicit ipse dominus de hominibus: Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis. Nunquid in sola carne accipat potestatem: et non maxime in animas quos promittis liberabat? Ergo ubi erat anima ibi erat caro: ibi totus homo: totus homo cum verbo: et verbum cum homine: et homo et verbum unum homo: et verbum et homo unum deus. Dicat ergo: Misere mei deus: miserere mei. Non expauescamus voces petentis misericordiam et exhibentis. Ideo enim petit: quia exhibet. Ad hoc enim homo: quia misericors: non ut conditionis necessitate nasceretur: sed ut nos de conditione necessitatis liberaret. Misere mei deus: miserere mei: quoniam in te confidit anima mea. Audis magister orantem: discite orare. Ad hoc enim orauit ut doceret orare: quia ad hoc passus est ut doceret pati: ad hoc resurrexit ut doceret sperare resurrectionem.

Et in umbra alarum tuarum sperabo: donec transeat iniquitas. Hoc plane iam totus christus dicit: Hic est et vox nostra. Non enim iam transiit iniquitas: adhuc feruet iniquitas. Et in fine dixit ipse dominus abundantiam futuram iniquitatis: et quoniam abundauit iniquitas: refrigescet caritas multorum: qui pseuerauerit usque in finem habet salutem erit. Quis autem pseuerabit usque in finem quoad usque transeat iniquitas: Qui fuerit in christi corpore: qui fuerit in membris christi: et a capite didicerit patientiam pseuerandi. Transis tu: et ecce transierunt temptationes tue: et is in aliam vitam in qua ierunt sancti si sanctus fueris: in aliam in qua ierunt martyres: si martyr fueris: ibis et tu in aliam vitam. Nunquid quia tu transisti hinc: propterea iam transiit iniquitas: Nascuntur alij iniqui: sicut moriuntur alij iniqui. Quod ergo alij iniqui moriuntur: et alij nascuntur: sic alij iusti eunt: et alij nascuntur. Usque in finem seculi: nec iniquitas deditur premissis: nec iusticia patiens. Et in umbra alarum tuarum sperabo: donec transeat iniquitas: id est tu protegas me: ut ab estu iniquitatis non arescam: tu umbraculum prebebis mihi. Clamabo ad deum altissimum: Si altissimus est quod te audit clamantes: Meta est exprimito fiducia. Deum inquit qui benefecit mihi. Si antequam eum quererem benefecit mihi: clamantem non exaudiet. Bene enim nobis fecit dominus deus mittendo nobis saluatorem nostrum Iesum christum: ut moreretur propter delicta nostra: et resurgeret propter iustificationem nostram. Pro quibus mori voluit filium suum: pro impijs. In

pijs autem non querebatur deus: et quesiti sunt a deo. Sic est ergo ille altissimus: ut non sit ab illo longe miseria nostra: et gemitus noster: quia prope est dominus his qui obtruerunt cor. Clamabo ad deum altissimum. **Deum qui benefecit mihi.**

Audis de celo et saluum fecit me: Jam homo ipse: iam caro ipsa: iam filius dei filii nostram participationem manifestum est: quia saluatus est: et misit de celo pater: et saluauit eum: misit de celo et resuscitauit eum. Sed ut noueritis: quia et ipse deus est: et ipse resuscitauit eum: utique positum est in scriptura: quia et pater illum resuscitauit: et quia ipse se resuscitauit. Audite: quia pater illum resuscitauit. Apertus dicit: Factus est inquit obediens usque ad mortem: mortem autem crucis: propter quod et deus eum exaltauit et donauit ei nomen quod est super omne nomen. Audistis patrem resuscitantem et exaltantem filium: audite: quia et ipse carnem suam resuscitauit. In figura templi dicit ad iudeos: Soluite templum hoc: et in tri-duo resuscitabo illud. Euangelista autem exposuit nobis quod diceret. Hoc autem inquit dicebat de templo corporis sui. Ad hoc ergo ex persona precantis: ex persona hominis: ex persona carnis: dicit: **Audis de celo: et saluum me fecit. Dedit in opprobrium concalcantes me.** Qui illum concalcauerunt: Qui mortuo insultauerunt: qui tanquam hominem circumfixerunt: quia deum non intellexerunt: dedit eos in opprobrium. Videte si non est factum: non futurum credimus: sed completum agnoscimus. Seuerunt iudei in christum: superbuerunt in christum. Ubi? In ciuitate hierusalem. Ubi enim regnabatur: ibi tumebatur: ibi ceruices erexerunt. Post passionem domini eradicati inde sunt: et perdiderunt regnum: in quo regem christum agnoscere noluerunt. Quoadmodum dati sunt in opprobrium videte. Bis perfi sunt per omnes gentes: nusquam habentes stabilitatem: nusquam certam sedem. Propterea autem adhuc iudei sunt: ut libros nostros portent ad confusionem suam. Quando enim volumus ostendere prophetatum christum: proferimus paganas istas litteras. Et ne forte dicant duri ad fidem: quia nos illas christiani composuimus: ut cum euangelio quod predicamus finxerimus prophetas: per quos predictum videretur quod predicamus: hinc eos conuincimus: quia omnes ipse littere quibus christus prophetatus est apud iudeos sunt: omnes ipsas litteras habent iudei: proferimus codices ab inimicis: ut confundamus alios inimicos. In quali ergo opprobrio sunt iudei: Lodice mportat iudeus unde credat christianus. Li-

Alia lra.
liberauit.

brarij nostri facti sunt: quomodo solent serui post dominos codices ferre: vt illi portando deficiant: illi legendo proficiant. In tale opprobrium dati sunt iudei: et impletum est quod paulo ante predictum est: **Bedit in opprobrium concubantes me.** Quale autem opprobrium est fratres: vt hunc versum legant: et ipsi ceci attendant ad speculum suum: Sic enim apparet iudei de scriptura sancta quam portant: quod apparet facies ceci de speculo: ab alijs videtur: ab ipso non videtur. **Bedit in opprobrium concubantes me.** Querebas forte cur diceret: **Misit de celo et saluum me fecit: quid misit de celo? Quem misit de celo? Angelum misit: vt saluum faceret christum: et per seruum saluus fit dominus.** Omnes enim angeli creatura seruiens christo est. Ad obsequium mitti potuerunt angeli: ad seruitium mitti potuerunt: non ad adiutorium. Sicut scriptum est: quod angeli ministrabant ei: non tanquam misericordes indigent: sed tanquam subiecti omnipotenti. **Quid ergo misit de celo: et saluum me fecit? Modico audiui in alio versu: quid de celo miserit. Misit de celo misericordiam suam et veritatem suam.** Ad quam rem: **Et eruit animam meam de medio cattulorum leonum.** Misit inquit de celo misericordiam suam et veritatem suam. Et ipse christus ait: **Ego sum veritas.** Misit est ergo veritas vt erueret animam meam: hinc de medio cattulorum leonum: missa est misericordia. In christum inuenimus et misericordiam et veritatem. Misericordiam nobis copiamus: et veritatem nobis tribuentem. Hoc est ergo quod paulo ante dixit: **Quia et ipse se resuscitauit.** Si enim veritas resuscitat christum: et si veritas animam christi eruit de medio cattulorum leonum: vt misericors fuit mori pro nobis: ita verax resurgere ad iustificandos nos. **Vixerat enim se resurrecturus: et veritas mentiri non potuit.** Et quia veritas et verax: propterea cicatrices veras ostendit: quia vera vulnera protulit. Has cicatrices tenuerunt discipuli: palpauerunt: manifestauerunt sibi. **Exclamauit qui misit digitos in concupunctum latus: et ait: Dominus meus et deus meus.** Misericordia pro illo mortuus erat: et veritate ad illum resurrexerat. Misit de celo misericordiam suam et veritatem suam: et eruit animam meam de medio cattulorum leonum. Qui sunt cattuli leonum? Populus ille minutus: male deceptus: male seductus a principibus iudeorum: vt illi leones: illi cattuli leonum: omnes fremuerunt: omnes occiderunt. **Auditori**

enim sumus hic et cedem ipsorum: modo in consuetudinibus versibus psalmi huius. **Et eruit inquit animam meam de medio cattulorum leonum.** Quare dicit: et eruit animam meam? **Quid. n. passurus eras vt erueret anima tua? Dormiui conturbatus.** Expressit christus mortem suam. Certe de illo Dauid legimus quod fugerit in speluncam: non tamen quia dormiuit in spelunca. Alius Dauid est in spelunca: alius Dauid est qui dicit: **Dormiui conturbatus.** Eadem perturbationem ipsius: non illo turbato: sed illis turbantibus. Turbatum se enim dixit secundum opinionem fremuentium: non secundum cedentis conscientiam. Putauerunt se illum turbasse: putauerunt vicisse. Ille autem dormiuit conturbatus. Tam placatus erat iste turbatus: vt quando vellet dormiret. Nemo dormit turbatus: omnes qui perturbant: aut a somno excitant: aut in somnum vergi non permittunt. Ille autem turbatus est et dormiuit. Magna humilitas perturbati: magna potestas dormientis. **Beatus qui potestate veniebat quod dormiuit: Beatus qui ipse dicit: Potestatem habeo ponendi animam meam: et potestatem habeo sumendi eam.** Nemo tollet eam a me: sed ego eam pono: et iter sumo eam. Turbauerunt illi et dormiuit ipse. **Cur typum gerebat Adama: quoniam inmisit ei deus soporem: vt de latere illi coniugem faceret: Adama enim non poterat uxorem facere primo hominem etiam de latere vigilantis: Aut propterea voluit esse dormire ne sentiret: cur sibi costa detraberet: Postremo quoniam ita dormiuit: vt osse sibi conuulso non expugnasset: Qui potuit sine dolore auferre costam dormienti: potuit et vigilanti. Sed quare voluit dormienti facere? Quia dormienti christo in cruce: facta est coniunx de latere. Percussus est enim latere pendens de laqueo: et profugerunt ecclesie sacramenta. **Dormiui inquit conturbatus.** Et in alio psalmo manifestat **Beatus** ubi ait: **Ego dormiui et somnum cepi: ibi expressit potestatem suam. Poterat et illic dicere: dormiui sicut dixit hic. Quid est autem: ego dormiui: Ad est quia voluit dormiui. Non illi me in somnum nolentem concupulerunt: sed mea voluntate: ego dormiui: secundum illud: Potestatem habeo ponendi animam meam: et potestatem habeo iter sumendi eam. Propterea ibi sequitur et dicit: Ego dormiui et somnum cepi: et exurrexi: quoniam dominus suscepit me. **Dormiui turbatus.** **Ubi turbatus? Quibus turbantibus? Uideamus quomodo inducat malam conscientiam iudeis volentibus excusare se ab interfectione domini. Nam propterea eum: sicut loquitur euangelium: iudici tradiderunt: ne ipsi eum occidisse vi-******